Son questi i documenti storici irrepugnabili, e noi soggiungeremo altre parole di parecchi nostri autori per gittar luce, se è possibile, intorno a cosiffatto argomento. Strana al solito è la opinione del cronista Villano, il quale dice che un giovine Tiberio Julio, risplendente fra gli altri cittadini per nobiltà, ricchezze e virtù, fermò di edificare una novella città poco lungi da Partenope, e propriamente sotto le spalle del monte Falerno, il quale *mo se chiama sancto Erasmo, dove sta sancto Martino*. Il Falco dice la chiesa di sant'Erasmo essere a' suoi tempi colà sul monte, che gli antichi appellavano *Trifolino*, perciocchè vi nasceva in gran copia il trifoglio; comunque altri vi fosse, che lo distinse anche con altro nome. Ed il Cicognarà asserisce che l'an-

tica torre di Belforte fu fatta costruire per comandamento di Carlo I sul monte ermico dal celebre Masuccio II figlioccio e non figliuolo del primo Masuccio. Ma oscurissima è invero la storia di questo castello quasi dal nascere infino alla metà del secolo XVI. Se non che dopo infinite e il più delle volte infruttuose ricerche ci è riuscito di poter gittare benchè piccola luce sull' argomento, avendo rinvenuto nel generale archivio del reame due diplomi di re Roberto, da' quali deriva essere colassù un regio palazzo, munito di due torri, e volersi ingrandire e ridurre ad ampia forma (1).

(1) Vol. 143, lettera F. anno 1343, foglio 167.

*Robertus dei gratia Jerusalem et Siciliae rex Joanni de Haya militi curiam vicariae regni regenti cambellano magno hostiario consiliario fidei et familiari nostro gratiam et bonam voluntatem, Cum pro habilitate per nostras et aliarum personarum curiam nostram sequentem quoddam palatium in summitate Montanae Sancti Erasmi prope Neapoli provideamus noviter construendum quandoquidem palatii opus maximae estimationis magnorum expertorum in talibus ascendere potest ad ristauri uncias mille et ultra. Nos de tua sufficientia industria et sollicitudine ab esperto construi constructionem dicti palatii nomine et propter curam tibi duximus tenore praesentium committendum volentes et fidelitatis mandantes expressae quatenus predictum palatium fundari et construi diligenter et fideliter facias secundum ordinationem et designationem tuam inscriptis nobis ostensam plantam plurimum menti nostras, ita quidem quod grossicies seu amplitudo murorum duarum turrium et muri intermedii inter ipsas turres ubi erat porta magna sive introitum dicti palatii sit cannarum duarum murorum autem exteriorum totius circuitus turrium aliarum partium dicti ediftii amplitudo seu grossicies sit cannae unius usque scilicet ad complemendum domorum terraneaurum dicti loci et de super sit dicta grossicies palmorum sex in toto circuito supradicto murorum autem om. . . . . intermediorum sit grossicies seu amplitudo palmorum quatuor et ne in constructione*

Imperocchè sappiamo confusamente che un castello ergeasi colassù, ma senza niun particolare, e l'incerto autore nar-

*dicti operis ex defectu. . . aliquid possit intervenire defectum. Dictae domus eraris dictae curiae Vicariae presentis scilicet ac futuris per alias nostras literas in mandatis quod ad mandatum et requisitionem tuam eis licitationem faciendam penam necessariam per constructionem ejusdem operis usque ad summam praedictarum unciarum mille de pecunia proventientium dictae camerae existente et futura per manus eorum sunt in dicto opere successive laborabitur statuto seu statuendo propter ad receptionem et exhibitionem ipsius pecuniae. . . . . inibi statueri et ordinari jubemus si et quoties tibi visum estiterit exhibeant et exolvant et recipiant a statuto seu statuendo ipso necessarias apodixas per ipsos eorum. . . . . ipse in eorum computo perducendas volumus propterea tibi que presentium tenore concedimus potestatem ut aliquos seu aliquem expertos seu expertum in talibus propositos seu propositum dicti operis statutus quibus vel . . . . et praefato statuto seu statuendo super receptionem et exhibitionem dictae pecuniae cuiusdam ad promissa. . . . . ut ne ipsis. . . . . sumptibus laborarum maximam provisionem tuam competenda gagia quae fines modestiae non excedant valeas ordinari eisque hujusmodi gagia exhiberi mandes et facias per praefatos erarios presentes et futuros quibus super hoc scribimus di predicta pecunia proventium ejusdem curiae et recipiant ab eis. . . . apodixas quae competant ad cautelam. Datum Neapoli sub anulo nostro secreto die septima marci XII indictionis tenor.*

*Robertus dei gratia hierusalem et sic. rex Johanni de Haya militi curiam vicariae regni regenti consiliario familiario et fidei nostri gratiam et bonam voluntatem. Licet in literis nostris aliis commissimus tibi facere deonstrui faciendo quoddam palatium in summitate montis S. Erasmi prope Neapoli pro abilitate per nostrae et aliarum personarum curiam nostram sequentem expressimus non sit quod receptor et expensor praeventium per hujusmodi palatii opera deputato de hujusmodi. . . . . expen-*

ra come di passaggio nella sua storia, che nel marzo del 1440 Antonello Raone, il quale eravi castellano per Renato, arrecava danni al castel nuovo che per Alfonso governava Arnolfo Sanz.

Certissima cosa è, aver sì ampliato l'antica rocca erasmiana il vicerè di Carlo V, che può onninamente stimarsi

*tionem et immissionem et conersionem rerum necessariorum per ipsos et quos amonendi aliosque ei vel eis subrogando plenariam tibi tradimus potestatem quatenus vel cautelas alias facere debeant sui. . . . ipse perducendas quia tam nuper. . . . . providimus. Quod sumptuosum. . . . dicto opere et laboriosum praefato expensori cautelas vel apodixas in. . . . vel privatas tibi auctoritates presentium facultates concedimus quod dicto receptori et expensori commissimus literas facias quod quaternum unum facere debeat de protitulari expensione dictae pecuniae ex immissione et conversione rerum in opere memorato modo. premissis continentes introitum totius predictae pecuniae quam per dicto receptore operis nec non exitum ipsius et quibus eam solvat. . . . nominibus et cognominibus eorum pro quibus causis rebus et sumptiis cum diebus receptionis et expensionis dictae pecuniae. . . . et per. . . . ipsum tam. . . .*